## I.

Encyclicis litteris omnes Ecclesiarum praelatos ad implorandam divinam opem pro Ecclesia bene gubernanda incitat (3).

## SUMMARIUM

Dies obitus Urbani PP. — Clementis electio.

Clemens episcopus servus servorum Dei.

His diebus felicitis recordationis Urbano Papa praedecessore nostro sexto nonas octobris viam universae carnis ingresso, et sicut de largissima Dei pietate confidimus, post labores ad praemium evocato, tantique patris defuncti corpore, prout est iuris et moris, cum honore et

(1) Electioni Clementis assignari certus dies non potest, nisi assentiendum videatur Baronio, qui teste Raynaldo in schedis asserit eundem electum die 9 februarii. (2) A coronationis die computandos. (3) Ex Raynaldo ad annum 1265, § 4.

Dies obitus Urbani PP.

## II.

*Constitutio, per quam declaratur Angliae regem eiusque filium Edmundum nunquam fuisse veros Regni Siciliae possessores (1).*

## SUMMARIUM

1. Habitus tractatus inter S. A. et Angliae regem de regno Siciliae eius filio concedendo. — Relato itaque per legatum apostol. regnum Ædundo fuisse concessum; — 2. Concessionemque huiusmodi per Innocent. IV fuisse confirmatam; — Alexander IV eam roboravit: nonnullas adiiciens condiciones sub caducitate; — 3. Sed hisce non adimpletis conditionibus; — 4. Vacua declaratur supradicta concessio. — 5. Vana omnino et nulla Innocentii PP. concessio; — 6 et 7. Et quare. — 8. Ab Urbano PP. dies eis indicta ad rationes, si quas haberent, proferendas. — Haec citatio non impedit, quominus S. A. de eodem regno disponere pro libito possit. — Declarat Clemens liberum sibi de eo disponere. — 9. Nullumque ius super illo Angliae regi esse, vel eius filio. — Robur huic declarationi adiicit. — Clausulae. — Clement. PP. et S. R. E. card. subscriptiones.

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

§ 1. Olim regno Siciliae ad dispositionem et ordinationem Apostolicae Sedis, ad quam specialiter pertinet, cum iuribus, districtibus et pertinentiis suis plene ac libere devoluto; ac Sede ipsa circa statum ipsius regni sollicite cogitante, illiusque regimen alicui catholico et devoto principi cupiente committere, qui ad laudem Dei, honorem et pacem Ecclesiae, ac tranquillitatem et profectum fidelium ipsius regni eius solio praesideret; tandem inter Sedem ipsam et charissimum in Christo filium nostrum Henricum illustrem regem Angliae, de regno ipso in feudum dilecto filio nobili viro Edmundo, eiusdem regis nato, sub

Habitus tractatus inter S. A. et Angliae regem de regno Siciliae eius filio concedendo.

(1) Ex Dacherii Spicileg., n. e., tom. III, pag. 646

certis conditionibus concedendo, habitus est tractatus. Et quia rex ipse multa erga Romanam Ecclesiam devotione refulget, suumque genus fidei semper claruit puritate, providit tunc Sedes ipsa cum eodem rege tractatum huiusmodi consummare: unde relato et exposito ex parte ipsius Edmundi fel. recordat. Alexandro Papae quarto praedecessori nostro, quod dilectus filius magister Albertus notarius noster tunc Apostolicae Sedis legatus eidem Edmundo et haeredibus suis praedictum regnum Siciliae, ac totam terram, quae est citra Farum, usque ad confinia terrarum ipsius Ecclesiae Romanae cum omnibus iuribus, honoribus, districtibus et pertinentiis suis (exceptis civitate Beneventana, cum ipsis iuribus et pertinentiis universis) in feudum de speciali auctoritate et mandato fel. recordat. Innocentii Papae quarti praedecessoris nostri concesserat, salvis libertatibus et immunitatibus Ecclesiarum praedictorum regni et terrae, tam in electionibus, quam in aliis spectantibus ad easdem.

Concessionemque huiusmodi per Innoc. IV fuisse confirmatam:

Alexander IV eam roboravit nonnullas adiiciens condiciones sub caducitate.

§ 2. Quodque idem Innocentius praedecessor concessionem huiusmodi, supplendo defectum si quis in ea fuerit, de plenitudine potestatis auctoritate apostolica confirmarat eidem Edmundo, regnum et terram praedicta in feudum de novo concedens, prout in suis litteris dicebatur plenius contineri. Praefatus Alexander praedecessor concessionem et confirmationem huiusmodi, sub conditionibus in privilegio apostolico inde confecto expressis, ratas et gratas habens, ipsas de fratrum suorum approbavit consilio et assensu; et sub eisdem conditionibus illas auctoritate apostolica innovans, regnum et terram praedicta, cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, de fratrum ipsorum consensu, dicto Edmundo ac eius haeredibus utriusque sexus in feudum sub eisdem conditionibus perpetuo concessit et etiam confirmavit. Reservavit autem expresse in eodem pri-

viligio sibi, et in sua voluntate et potestate remansit dicere, pronunciare vel proferre in scriptis vel sine scriptis, de consilio vel sine consilio fratrum suorum, praedictis rege et Edmundo ac alio etiam quocumque, cuius forsitan interesset, nequaquam vocatis, et absque omni iuris solemnitate, approbationem, innovationem, concessionem, confirmationem huiusmodi, quas praefatis Edmundo et haeredibus sub certis conditionibus faciebat, vacuas omnino esse, nullumque robur vel valorem habere, aut revocare, cassare et irritare ipsas, et cassas et irritas nuntiare, si memoratus rex quasdam ex dictis conditionibus, statutis terminis, non impletet; ita quod post huiusmodi pronuntiationem seu irritationem vel dictum, praefatae approbationis innovatio, concessio et confirmatio nullius essent vel haberentur efficaciae vel momenti.

§ 3. Et licet praedicta Sedes plurimum affectaverit, adhibendo quam potuit diligentiam, quod ipsius regni negotium pietatis, rege ac Edmundo prosequentibus illud, laudabiliter proficeret, et per illorum studia et auxilia successibus convalesceret prosperis, et processibus promoveretur optatis, idque diutius exuberante circa ipsos apostolica gratia, non sine innumeris et magnis dispendiis, gravibusque periculis et dolenda iactura eiusdem negotii expectarit; eis tamen omnino deficientibus, nec opem aut operam promotioni dicti negotii praebentibus opportuna, neque condiciones adimplentibus supradictas, ipsum negotium speratis suffragiis non adiutum, et continuis impugnatum adversis, profectum non habuit, sed multis debilitatum defectibus periculose languit, et Ecclesia incurrente ac sustinente pro hoc maxima detrimenta.

§ 4. Quia igitur manifestum est et notorium praedictas non fuisse condiciones impletas, et liberum est nobis, et in nostra voluntate ac potestate consistit, eisdem conditionibus non impletis, dicere, pronuntiare

Ad hisce non adimplatis conditionibus

Vacua declaratur supradicta concessio.

reverentia ecclesiasticae tradito sepulturae, episcopi, presbyteri et diaconi cardinales habito super futuri Pontificis electione tractatu, in nos tandem, licet immeritos, de legatione, quam susceperamus in Angliam, redeuntes, et per aliqua terrarum spatia ab Apostolica Sede remotos suos oculos iniecerunt, nos in Ecclesiae Romanae Pontificem eligentes. Cumque demum Perusium venissemus (1), et insufficientiae nostrae multiplicis non ignari, tam importabilis oneris ferre sarcinam, tamque eminentis honoris fastigium conscendere merito formidantes, demum ad concordium fratrum instantiam tanto supposuimus oneri humeros imbecilles: sollicitudinem nostram proicientes in illum, et in Eo figentes anchoram spei nostrae, qui dat lasso virtutem, et iis qui non sunt, fortitudinem et robur multiplicat, infirma mundi nonnumquam eligens, ut ad sui nominis gloriam fortia quaeque confundat.

Rogamus itaque universitatem vestram, et per Dei misericordiam obsecramus, quatenus pensato prudenter, quod vobis praemium supernae charitatis acquiritis, si circa nos divina patientia generalis Ecclesiae regimini praesidentes, plenae devotionis studium exponatis, ab Illo, cuius admiranda potentia per gratiam dat esse fortissimam quae sunt fragilia per naturam, impetretis orationum auxilio, ut sollicitudinem nobis ab Ipso creditam sic exequamur exemplis et meritis, quod inde accretat nomini suo gloria, christianus populus salute et tranquillitate proficiat, et tandem nobis ac vobis aeterni luminis claritas illucescat etc.

Datum Perusii octavo kalendas martii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 22 februarii 1265, pontif. anno 1.

(1) Ex his argui potest, Clementem consecratum esse Pontificem Perusii.

in scriptis, vel sine scriptis, de consilio vel sine consilio fratrum nostrorum, praedicto rege ac Edmundo, et quocumque alio non vocatis, et absque omni iuris solemnitate, praefatas approbationem, innovationem, concessionem et confirmationem vacuas prorsus esse, aut revocare ipsas et irritas nuntiare, sicut in ipso privilegio est expressum: nos habito nihilominus fratrum nostrorum consilio et assensu, auctoritate apostolica sententialiter dicimus, pronuntiamus et proferimus praedictas approbationem et innovationem, concessionem et confirmationem vacuas esse omnino, nullumque robur vel valorem habere, ac revocamus, cassamus et irritamus easdem, et cassas et irritas nuntiamus, ita quod deinceps nullius sint vel habeantur efficaciae seu momenti.

§ 5. Memorata vero concessio, quae de regno et terra praefatis a praedicto notario, et eiusdem concessionis confirmatio, ac nova de illis concessio, quae a dicto Innocentio Papa de fratrum suorum consilio, nominato Edmundo et eius haeredibus factae fuisse dicuntur, in nullo sibi prodesse ac nullum conferre ius, nullamque utilitatem eidem praestare possunt, nec ullum commodum aut adminiculum vel favorem, cum ab eodem notario talis concessio nunquam processerit, et constet ipsum concessionem huiusmodi non fecisse. Nec prodest, nec iuvat, si forsitan huius concessionis tenor eiusdem Innocentii Papae litteris ostendatur insertus, qui facti non continet veritatem insertionem huiusmodi, quae non ad publicationem, sed ad confirmationem facta existit, ad probationem minime suffragante; nec confirmatio et suppletio ipsius Innocentii Papae, si sequuntur fuerint, potuerunt praebere concessionem, quae revera nequaquam praecesserat, nec facta fuerat, vim aliquam seu efficaciam vel vigorem; nec suo interventu efficere, quod falsum foret verum, vel id, quod vere non erat, haberet essentiae veritatem: ipsaque confirmatio et suppletio,

ac praedicta eiusdem Innocentii Papae nova concessio invalidae sunt penitus et inanes, utpote nullam omnino habentes radicem nec aliquod fundamentum.

§ 6. In iis enim hoc intendebat et agebat idem Innocentius, ut huiusmodi processum memorati notarii firmiter roboraret, cui (cum nullatenus intervenisset) nullus profecto poterat dari robur; et quod fabricatur, cum struitur vel componitur super eo, quod existentiam nullam habet, solidum quidem et stabile non est, sed instabile totaliter et infirmum. At etsi huiusmodi praedicti notarii concessio, quam de speciali auctoritate ac mandato eiusdem Innocentii praecessisse asseritur, facta fuisset; nihilominus tamen vacua et inefficax prorsus esset; cum conditiones apponendae, quarum expressionem et declarationem idem notarius in ipsa concessione reservasse arbitrio certarum dicitur personarum, expressae vel declaratae per ipsas personas non fuerint, nec possint amodo declarari, aliquibus personarum ipsarum de medio iam sublatis, quibus, et reliquis superstitionibus, quod simul id facerent, fuerat reservatum; et hoc ipsum de praefata nova concessione ipsius Innocentii merito dici potest, cum idem innovando praemissam eiusdem notarii concessionem, seu quae prius ille concessisse dicebatur, noviter concedendo, ab ipsius intentione notarii, quoad conditiones inserendas minime recesserit, sed fuerit eam potius prosecutus, quamvis, et alias rationabiliter impugnetur, cum Sedes Apostolica in agendis iam arduis multam servare consueverit gravitatem, et ad concessionem rerum sic grandium et sublimium sine maturo consilio et deliberatione solemniter ac expresso consensu cardinalium non procedat.

§ 7. Illa denique collatio sive concessio, quam dictus notarius quibusdam a praefato rege constitutis procuratoribus fecisse dicitur, de iam dicto regno tenendo in feudum a memorato Edmundo sub conditionibus per ipsum notarium

Et quare.

et quosdam alios ordinandis, de quibus conditum extiterat, quorumque iam aliqui sunt defuncti: adiecto in ipsa, quod si praedictus Innocentius Papa eam gratam et ratam haberet, et ex certa scientia litterarum ipsius notarii super illa confectarum tenorem de verbo ad verbum suis litteris insereret, valida esset et firma, alioquin cassa et irrita haberetur, et nullius esset omnino momenti, valorem non haberet aliquem vel vigorem; praesertim quia conditiones ipsae, nec ordinatae postea fuerunt, nec possunt ulterius ordinari, sicut ad irritationem alterius concessionis superius est expositum; nec apparet, neque ostenditur huiusmodi collatio seu concessio per eundem Innocentium confirmata: quare praemissa etiam si forte ipsa, vel aliqua ex eis apparere vel ostendi contingeret, nullum prorsus valorem nullamque firmitatem haberent, nec possent Ecclesiae Romanae circa liberam ipsius regni dispositionem inferre alienius obstaculi nocumentum.

§ 8. Et quamquam fel. record. Urbanus Papa quartus, praedecessor noster, reservata sibi tractandi, disponendi et ordinandi de ipso regno cum quovis alio principe, vel cum quacumque alia persona mallet, sua eiusdemque Ecclesiae libertate, praefatos regem et Edmundo, de fratrum suorum consilio, auctoritate apostolica per suas citaverit litteras, ut si forsitan in praedicto regno, per quamcumque concessionem sive collationem eis, vel ipsorum alteri de praedicto regno ab Apostolica Sede, vel eius nuntiis seu legatis factam, vel ex quacumque alia causa, crederent se aliquod ius habere, infra quatuor menses a die receptionis litterarum ipsarum, quos eis pro peremptorio assignavit termino, per se vel personas idoneas de toto negotio sufficienter instructas, cum omnibus iuribus et monumentis suis apostolico se conspectui praesentarent proposituri ius suum, si quod se in praedicto regno Siciliae habere confiderent, ac facturi de illo fidem

Ab Urbano PP. dies eis indicia ad rationes, si quis haberent, preferendas.

plenariam et iustam sententiam recepturi. Huiusmodi tamen citatio et talis causae vel quaestionis suspicio nequaquam impedire possunt super eiusmodi regni ordinatione ipsius Ecclesiae libertatem; cum nec litigiosum factum sit ipsum regnum, de cuius profecto dominio inter petentem et possessorem quaestio non movetur, nec etiam rebus sic se habentibus, ut nunc sunt, inter eandem Ecclesiam et praefatum regem Angliae vel dictum Edmundo super ipsius regni dominio his posset institui; eiusdem regni possessione nec apud nos, nec apud ipsos, vel eorum alterum existente; quae sunt iure cavetur, reali parit et parat adversarium actioni; praesertim cum idem Urbanus, qui securus et certus erat, quod de praedicto regno libere disponere poterat, in huiusmodi citatione, quae de ipsius affluente gratia et benignitate processit, libertatem tractandi, disponendi et ordinandi de ipso regno sibi expresse curaverit reservare. Consideratis itaque praemissis omnibus diligenter, et attenta examinatione discussis, ac vigilantissimo studio comprehensis, necnon solerter Ecclesiae Romanae perquisitis et inspectis registis, et ipsius Innocentii PP. ac praedicti notarii processibus, super eodem regno circa praedictam Edmundo habitis, perfecte visis et examinatis, et intente auditis dictis et assertionibus antiquorum ipsius Ecclesiae cardinalium, necnon et ipsius notarii, ac aliorum fide dignorum de ipsa Ecclesia, qui de toto negotio et processibus huiusmodi plenam notitiam habuerunt, ac plenarie intellectis ipsius Ecclesiae super hoc validis munimentis, et pensatis vigilantissime omnibus, quae in iis attendenda forent, et cognita plenius veritate; auctoritate apostolica de fratrum nostrorum consilio et assensu declaramus, manifestamus, notificamus et denuntiamus, quod licitum et liberum omnino est nobis et Ecclesiae Romanae de praefatis regno Siciliae et terra, omnibusque suis iuribus, districtibus et per-

Haec citatio non impedit, quominus S. A. de eodem regno disponere pro libito possit.

Declarat Clemens liberum sibi de eo disponere.

Vana omnino et nulla Innocentii PP. concessio.

inentiis, quae quidem ad nos et eandem Ecclesiam specialiter et plenarie spectant, disponere, providere, statuere et ordinare, quodque libere ac plene, absque omni ambiguitate, secunda conscientia possumus ipsa in feudum concedere, ac eorum regimen et gubernationem committere prout nobis et ipsi Ecclesiae placuerit et viderimus expedire.

§ 9. Et quod supradictus Edmundus et praefatus rex Angliae, cui nulla tamquam a Sede Apostolica, vel de ipsius mandato aut autoritate de ipsius regno collatio vel concessio facta fuit, seu quaevis alia persona praeter ipsam Ecclesiam in eisdem regno et terra nihil penitus iuris habet; nec ipse Edmundus, nec memoratus rex pater eius, nec aliquis alius possunt nos et eandem Ecclesiam quomodolibet impedire, nec aliquid unquam interponere obstaculum, quin de ipsis regno et terra pro nostro beneplacito libere ordinemus. Ut autem haec nostra pronuntiatio, prolatio, revocatio, cassatio, irritatio et nuntiatio ac declaratio, manifestatio, notificatio, denuntiatio illibatae perpetuo maneant, et inconcussam semper obtineant firmitatem, eas in praesenti conscribi et annotari pagina fecimus, nostra et fratrum nostrorum subscriptionibus, ad perpetuam memoriam, roborata.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostrae pronuntiationis, prolationis, revocationis, cassationis, irritationis et nuntiationis, ac declarationis, manifestationis, notificationis ac denuntiationis infringere, vel ei ausu temerario praesumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum.

Ego CLEMENS catholicae Ecclesiae episcopus.

Ego Odo Tusculanus episcopus.

Ego Stephanus Praenestinus episcopus.

Ego frater Ioannes Portuensis episcopus.

Ego Rodolphus Albanensis episcopus.  
Ego Anderus tituli Sanctae Praxedis presbyter cardinalis.

Ego frater Guido tituli Sancti Laurentii in Lucina presbyter card.

Ego Guillelmus tituli Sancti Marci presbyter card.

Ego frater Anibaldus basilicae Duodecim Apostolorum presbyter card.

Ego Riccardus Sancti Angeli diaconus cardinalis.

Ego Octavianus Sanctae Mariae in Vialata diaconus card.

Ego Ioannes Sancti Nicolai in Carcere Tulliano diaconus card.

Ego Ottobonus Sancti Adriani diaconus cardinalis.

Ego Iacobus Sanctae Mariae in Cosmedin diaconus card.

Ego Gottifridus Sancti Georgii ad Velum Aureum diaconus card.

Ego Iordanus Sanctorum Cosmae et Damiani diaconus card.

Ego Matthaenus Sanctae Mariae in Porticu diaconus card.

Datum Perusii, quarto kalendas martii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 26 februarii 1265, pontif. anno 1.

### III.

*Restitutio dignitatis episcopalis civitati et Ecclesiae Fulginaten., qua privata fuerat ob adhaesionem Friderico olim imperatori (1).*

#### SUMMARIUM

Exordium. — 1. Fulginatenses antea episcopatu privati; — 2. Ad fidelitatem revertentes; — 3. Eadem donantur.

Clemens episcopus servus servorum Dei, ad futuram rei memoriam.

Sicut magni beneficii indicium est excessibus persecutorum Ecclesiae medicinalis ultionis antidotum obiter adhibere,

(1) Ex Regest. Vatic.

### IV.

*Privilegia fratrum Militum hospitalis S. Lazari Hierosolymitani (1).*

#### SUMMARIUM

1. Hisce militibus concessum, ut semel in anno eleemosynas colligant in ecclesiis.
- 2. Mandatum, ut iis hoc exequi liceat.
- 3. Ab oppressionibus defendantur.
- 4. Ad hospitale alios recipere possint.
- 5. Sepeliantur gratis.
- 6. Decimae ab eis non exigendae.
- 7. Coemeteria possint aedificare.
- 8. Deponentes habitum coercionem recipere possint.
- 9. Mortuos sepelire, et collectiones recipere possint.
- 10. Et sacris operari in locis interdicto subiectis.
- 11. Haec constitutio publicanda.
- 12. Clerici hospitali servire possint.

Clemens episcopus servus servorum Dei, venerabilibus fratribus archiepiscopis, episcopis, et dilectis filiis abbatibus, prioribus, praepositis, decanis, archipresbyteris, et aliarum Ecclesiarum praelatis, ad quos istae litterae pervenerint, salutem et apostolicam benedictionem.

§ 1. Cum dilectis filiis, magistro et fratribus Militiae hospitalis Sancti Lazari Hierosolymitani, fuerit a fel. record. Innocentio Papa praedecessore nostro indultum, et a nobis postmodum confirmatum, ut semel in anno recipiantur in ecclesiis ad eleemosynas colligendas: quidam autem vestrum, avaritiae ardore succensi, confratrias suas confraternitati illorum eadem die ipsorum adventu praeposunt: et sic fratres ipsi confusi, aut nihil exinde, aut modicum consequuntur.

§ 2. Quia igitur hoc est indecens, et in contemptum Dei Ecclesiaeque Romanae redundat; praedecessoris ipsius vestigiis inhaerentes, universitati vestrae per apostolica scripta mandamus atque praecipimus, quatenus cum fratres ipsi loca vestra pro eleemosynis colligendis accesserint, benigne recipiatis et honeste tractetis, eosdem ipsis Ecclesiis vestris

(1) Hunc Ordinem confirmavit Alexander IV, Constit. x, pag. 602 huius tomi.

ut quos a fidelitatis debito culpa propriae temeritatis avertit, ad ipsius constantiam congruentis saltem severitatis disciplina convertat; sic maternae pietatis est debitum, iis, qui post indevotionis lapsum et persecutionis excessum fortiores in obsequendi proposito et continuandae in posterum devotionis exhibitione resurgunt, nec eiusdem pia matris Ecclesiae sinum praecludere, nec miserationis ipsius ubera denegare.

§ 1. Sane dudum Apostolica Sedes Ecclesiam et civitatem Fulginat. propter rebellionem et pertinaciam incolarum ipsius, qui spiritu ad superbiam obfirmato et indurato animo quondam Friderico olim Romanorum imperatori et eius factoribus contra Romanam Ecclesiam adhaerere damnabiliter praesumebant, ipsam una cum illis multipliciter persequentes, episcopali dignitate privavit.

§ 2. Cum autem incolae praedicti suae fidei puritatem, ad quam eidem tenentur Ecclesiae, quamquam taliter nota infidelitatis infecerant, imo notabiliter deformarant, ad devotionem et fidelitatem ipsius Ecclesiae redeunt; per grata et continuatae postmodum multae devotionis obsequia studuerint reformare, illamque successivis augmentis se continuaturos asserant, et indeficientis continuationis studio augmentare promittant:

§ 3. Nos, more pii patris, offensarum immemores, ubi ad hoc poenitentiae signis congruentibus invitamur, cupientes ipsos in pollicitis magis sollicitos et in proposito huiusmodi beneficiorum liberalitate prompta et promptitudine liberali efficere firmiores, de fratrum nostrorum consilio, civitati et Ecclesiae memoratis praedictam episcopalem dignitatem restitimus de gratia speciali.

Nulli ergo omnino etc.

Datum Perusii, secundo kalendas aprilis, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 31 martii 1265, pontif. anno 1.

Nullumque ius super illo Anglie regi esse, vel eius filio.

Robur huius declarationis addit.

Clauulae.

Clemens PP.

et S. R. E. card. subscriptiones.

Fulginatenses antea episcopatu privati.

Ad fidelitatem revertentes.

Eadem donantur.

Hisce militibus concessum, ut semel in anno eleemosynas colligant in Ecclesiis.

Mandatum, ut iis hoc exequi liceat.

Exordium

admonere populum, et eleemosynas quaerere permittatis, confratrias quas facere potestis quotidie, ipsorum confratriis, quae semel in anno fiunt, nullatenus praepoentes, ne occasione illarum eleemosynae pauperum Christi depereant, et impediatur opera pietatis.

Ab oppressio-  
nibus defendan-  
tur

§ 3. De parochianis autem viris, qui domos illorum invadunt per violentiam, vel infringunt, aut indebitis molestiis opprimunt fratres ipsos, et tam deposita, quam res decipiunt eorundem, cum exinde querimoniam posuerint coram vobis, tam districtam eis iustitiam faciatis, et ita iura eorum defendere et manutene-  
re curetis, quod ipsi ad vos pro defectu iustitiae saepe recurrere non cogantur, et nos sollicitudinem et obedientiam vestram debeamus merito commendare, vosque beneficiorum, quae in sancta domo illa fiunt, participes existatis.

Ad hospitale  
alios recipere  
possint.

§ 4. Praeterea, liberas et absolutas personas, quae domum eorum in sanitate vel infirmitate petent, libere, et sine molestia recipi permittatis ab eis, nec ipsos super hoc reciprocetis aliquatenus impedire.

Sepeliuntur  
gratis.

§ 5. Illud etiam non mediocriter movet nos, nec modicum Ecclesiae derogat honestati, quod quidam vestrum contra institutiones sanctorum Patrum in Bodonensi concilio editas, fratrum Militum ac donatorum ipsorum corpora, quum decedunt, nolunt sine pretio sepeliri. Unde quia tam prava exactio et iniqua non est aliquatenus toleranda, in obedientiae vobis virtute praecipimus, ut nullo modo a fratribus et personis praedictis, vel aliis, pro sepultura quidquam exigere vel accipere, nisi ipsa spontanea decedentium liberalitas, vel parentum devotio vobis contulerit, attentetis: sed absque ullo pretio sepeliatis corpora mortuorum, ut si quis ulterius hoc attentaverit, taliter advertatis in eum, quod similia non praesumat.

§ 6. Ad haec, praesentium vobis auctoritate praecipimus, ne ab eis contra

tenorem privilegiorum Apostolicae Sedis, de omnibus fructibus terrae, quibus propria industria aut expensis colunt et laborant, ac etiam de nutrimentis animalium suorum, nec de ipsis animalibus decimas exigere praesumat.

Decimae ab eis  
non exigendae.

§ 7. Cum autem oratoria, vel coemeteria, secundum quod eis est beneficium privilegiorum Ecclesiae Romanae concessum, duxerint construenda, vos, fratres archiepiscopi et episcopi, eis pro se et familia sua tantum oratoria orantium dedicare, ac coemeterium benedicere procuretis, nec aliquis vestrum contra tenorem privilegiorum ipsorum, id impedire audeat aliquatenus, vel turbare.

Coemeteria  
possint addit-  
care.

§ 8. De caetero quoque, fratres seu milites, ac donatos militiae praefati hospitalis in vestris episcopatibus constitutos, qui crucem et divinum habitum deponunt, et quod ac per illecebras simul et vitiorum abrupta vagantur, et illos etiam, qui prioribus suis contumaces et rebelles existunt et bolinas detinent contra voluntatem ipsorum, moneatis instanter, et pro officii vestri debito compellatis, ut habitum depositum reassumentes, in obedientia praelatorum suorum devote et humiliter perseverent, et bolinas sive alia officia per violentiam nullo modo detinere praesumant. Quicumque autem mandatorum vestrorum extiterint contemtores, excommunicationis sententia eos compellatis; quam faciatis usque ad satisfactionem condignam inviolabiliter observari. Praeterea quicumque beneficia persolverint, annuatim eis de beatorum Petri et Pauli apostolorum auctoritate confisi, septimam partem iniunctae sibi poenitentiae relaxamus.

Deponentes  
habitum coer-  
ceantur.

§ 9. Apostolica quoque auctoritate ob reverentiam ipsius ven. hospitalis sancimus, ut his qui eorum fraternitatem asseruerint, si forsan Ecclesiae, ad quas pertinent, a divinis officiis fuerint interdictae, ipsosque mori contigerit, sepulturam ecclesiasticam non negetis, nisi excommunicatus, vel nominatim interdi-

Mortuos sepe-  
lire, et colle-  
ctiones recipere  
possint.

## SUMMARIUM

Ordinis Cisterciensis encomium. — Primum eius fundamentum, charitas. — 1. Discordia inter eos oritur circa nonnulla regulae capita. — 2. Ad eam componendam incumbit Clemens. — 3. De gubernio monasteriorum, defuncto abbate, donec alius eligatur abbas. — 4. De huiusmodi abbatum peragenda electionis modo. — 5. Abbas Cistercii etiam non confirmatus administrationem monast. suscipere potest. — 6. Forma electionum haecenus servata confirmatur. — 7. Praemittenda electionibus. — 8. De capitulo gen. quotannis celebrando, et definitorum numero. — 9 ad 17. Statuta nonnulla. — 18. De visitatione monasterii Cistercien. — 19. De correctione abbatis et monachorum. — 20. Visitoribus monasteriorum quid sit praestandum. — 21. Quando officiales removere possint. — 22. De removendis a monasterio aliquo. — 23. De privatim suggestis non procedendum ad punitionem. — 24. Visitatores nihil recipiant nisi in regionibus remotis. — 25. Visitatio intra triduum complenda. — 26. Abbatum depositiones capitulo sequenti referendae. — 27. Causae quibus aliquis abbas deponi debeat. — 28. Deponens interste poenae talionis subiaceat, etc. — 29. Nullus ordinem potest obligare. — 30. Haec statuta annis singulis recitanda.

Clemens episcopus servus servorum Dei,  
ad perpetuam rei memoriam.

Parvus fons qui crevit in fluvium, et in lucem solemque conversus, in aquas plurimas redundavit, Cistercien. est ordo praefucidus, qui a sui ortus exordio parvus et humilis abiectioe habitus, tenuitate substantiae, humilitatis professione ac numero professorum, sub fontis metaphora non indigne describitur, cui diversarum ille proprietatum conformitate conformis non immerito comparatur. Hic est enim fons hortorum irriguus, caeteras rigans religiones et ordines, ac in ipsos fugitivos sui Ordinis recipiendos compelli non posse declaravit Innocentius III, Constit. xxxvi, pag. 185. Omniaque eorum privilegia rata habuit Honorius III, Constit. xxx, pag. 347, et a decimarum solutione exempt, Constit. lxxiii, pag. 408.

Ordinis Cister-  
ciensis enco-  
mium.

ctus, aut etiam publicus usurarius fuerit tumulandus, deferre ad Ecclesias huiusmodi hospitalis, et oblationes tam pro eis quam pro aliis, qui in eorum coemeteriis requiescunt, exhibitas, sine alicuius iudicis praeiudicio retinere. Hoc etiam addito, ut receptiones fraternitatis eiusdem, seu etiam collectarum, salvo iure dominorum suorum, sub B. Petri et nostra protectione consistant.

Et sacris ope-  
rari in locis in-  
terdicto subie-  
ctis.

§ 10. Adiciamus insuper, ut si eorundem fratrum aliqui, qui ad easdem fraternitates missi fuerint vel collectas, in quamlibet civitatem, aut castellum, vel vicam, aut alium locum devenerint, si forte locus ille fuerit divinis officiis interdictus, in eorum iucundo adventu semel aperta ecclesia annuatim, excommunicatis et nominatim interdictis exclusis, divina ibi officia celebrentur, salva in omnibus supradictis declaratione concilii generalis.

Haec constitu-  
tio publicanda.

§ 11. Ad maiorem quoque mercedis vestrae augmentum nihilominus, ut supra, mandando praecipimus, quatenus hanc nostram constitutionem per parochias vestras nunciari propriis litteris faciatis.

Clerici hospitali  
servire possint.

§ 12. Mandamus etiam, ut si qui de clericis Ecclesiarum vestrarum, praedicti hospitalis fratribus cum licentia praelati et capituli sui, sponte ac gratis per annum vel biennium si decreverint deservire, nequaquam impediatur.

Datum Perusii, quinto kalendas maii, pontificatus nostri anno primo.

Dat. die 27 aprilis 1265, pontif. anno 1.

## V.

Declarationes statutorum (quae Charta Charitatis appellantur) ordinis Cisterciensis monachorum Sancti Benedicti, aliaeque ordinationes pro eius bono regimine (1).

(1) Antiquas Ordinis huius consuetudines confirmavit Lucius Papa III, Constit. xii, pag. 50. Ad Bull. Rom. Vol. III. 92

exemplis salutaribus scaturizans. Hic est fons amoenus, varietate virtutum praeclarus, manditae, puritate, pietate patens, indeficiens sanctitate. Horum... sic excrescere meruit, ut fontis nomen excedens, fluvius censeatur. Cuius processus laudabilis de virtute in virtutem, ut Deum deorum in Sion videat gradiendo, universalis Ecclesiae laetificat unitatem; in qua per meritorum evidentiam, clarae lucis splendorem adeptus, quasi stella matutina resplendens in medio nebulae mundi huius, et in ea splendoris emittens radios instar solis, velut aquaeductus de Paradiso progrediens, in aquas redundat plurimas, hortum plantationum suarum, coetus quidem claustralium, quos produxit, aquis irrigans gratiarum et vino spiritualis laetitiae fructus inebrians partus sui. Huius siquidem ordinis sacra religio, a suae institutionis auspiciis quasi deserta et in via, utpote paucis adhuc initiata cultoribus, tandem honoris et honestatis fructus parturiens, ramos suos, ramos quidem honoris et gratiae, quasi terebinthus extendit, germinans generationes et progenies germinavit. Eapropter laetatur et iubilat laetabunda et laudans, exultat iam in multitudine numerosa spectabilis, quae olim quasi despicibilis in solitudine delitebat. Digne itaque hic ordo dignissimus, dilectus et praelectus a Domino, eidem psallit, et asserit cum Propheta: In terra deserta et in via, sic in sancto tibi desiderio et solido proposito religionis apparui, non ut me in habitu vel ambitu ostentationis, tibi, qui omnia vides, ostenderem; sed ut in humilitatis abiectioe tuam viderem, et te misericorditer donante, perciperem gloriam et virtutem. Vidit enim et gavisus est, percepit, ut praemittitur, multae foecunditatis gloriam; nihilominus in charitate fundatur. Primi namque ipsius ordinis architecti, prima quasi eiusdem ordinis fundamenta in charitate iecerunt, eundem ordinem ad instar Sponsi coelestis, qui in speciosissima Sponsa sua